
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 10  del 21/01/2021  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 18  del 21/01/2021  (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Liquidazione incentivo per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016) 
  Adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione di Località Vallone San 

Giovanni. Realizzazione rete fognaria e collettamento delle Località 
Ferramonti, Pietra della Lavandaia e Canna all’impianto di Vallone San 
Giovanni. Collettamento delle Località Mazzolino e Giancamillo all’impianto di 
depurazione di Località Mazzolino. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 13/2020 del 02/07/2020, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, 
nonché le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del 
Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 34 dell’08/02/2018 è stato ammesso a 
finanziamento l’intervento denominato “Adeguamento funzionale dell’impianto di 
depurazione di localita’ Vallone San Giovanni. Realizzazione rete fognaria e collettamento 
delle localita’ Ferramonti, Pietra della Lavandaia e Canna all’impianto di Vallone San 
Giovanni. Collettamento delle localita’ Mazzolino e Gancamillo all’impianto di depurazione 
di localita’ Mazzolino”, per l’importo di €. 1.450.000,00; 

- in data 02/07/2018 è stata firmata la convenzione n. 1765 tra il Comune di Tarsia e la 
Regione Calabria – Dipartimento Presidenza, relativa ai lavori di che trattasi, per l’importo 
di €. 1.450.000,00 che, di fatto, avvia il cronoprogramma da rispettare; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/05/2018 è stato approvato, il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di cui in premessa, per l’importo 
complessivo di €. 1.450.000,00 IVA ed oneri inclusi; 

Che, a seguito di procedura negoziata, espletata dalla Centrale Unica di 
Committenza, ai sensi dell’art. 157 comma 2, che richiama la procedura dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con determinazione dell’Area Tecnica n. 194/497 del 
12/12/2019, veniva disposta l’aggiudicazione definitiva e l’affidamento dei servizi tecnici, 
relativi alla progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, in favore della R.T.P.:Ing. Selena 
Furioso (Capogruppo); Società di Ingegneria Hysomar - Soc. Cooperativa (Mandante) e 
Ing. Mirko Scarcello (Mandante); 



Che, con determinazione dell’Area Tecnica n. 29/97 del 27/02/2020, veniva affidato 
l’incarico tecnico-professionale al Dr. Geol. Luigi Innocenzo PEDACE, con studio in 
Rossano (Cs), per la redazione dello Studio Geologico e Geomorfologico, con contestuale 
Giudizio di Fattibilità, relativamente alla realizzazione dei predetti lavori; 

Che, con determinazione dell’Area Tecnica n. 155/341 del 10/07/2020, veniva 
affidato l’incarico tecnico-professionale, alla Società SIM INGEGNERIA s.r.l., con sede 
legale in Cosenza, per il servizio di verifica e validazione del progetto definitivo ed 
esecutivo, relativo all’opera pubblica di che trattasi; 

Che i suddetti professionisti, relativamente all’opera di che trattasi, hanno espletato 
l’incarico loro affidato ed hanno prodotto i relativi atti di competenza; 

Che, pertanto, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 14/10/2020 è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori di cui in premessa, per l’importo complessivo di €. 
1.450.000,00 IVA ed oneri inclusi; 

Che allo scopo di effettuare un esame contestuale degli interessi pubblici coinvolti e 
di acquisire intese, concerti, nulla osta, assensi comunque denominati, richiesti dalla 
normativa vigente, finalizzati all’approvazione del progetto esecutivo, con nota prot. n. 
7400 del 18/11/2020 è stata avviata, da parte del RUP (art. 31 del Codice degli Appalti 
D.Lgs. 50/2016), l’indizione di una Conferenza dei servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, c. 
2, della legge n. 241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità 
asincrona ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-bis della medesima legge, invitando a 
parteciparvi vari enti e/o amministrazioni interessate; 

Che, con determinazione dell’Area Tecnica n. 184/401 del 05/10/2020, è stata 
dispostala liquidazione relativa allo Studio Geologico ed Attività di Validazione Progetto; 

Che si rende necessario provvedere alla liquidazione della spesa relativa all’incentivo 
per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista, pertanto, la specifica tecnica prodotta dal RUP, redatta e liquidata 
conformemente a quanto previsto dagli artt. 6, 7 e 8 del relativo Regolamento comunale 
approvato con Delibera di G.C. n. 55 del 30/04/2019; 

Considerato che l’importo lordo della spesa di che trattasi, allo stato risultante da un 
calcolo parziale e non definitivo, è pari ad €. 9.732,80, a fronte di quello previsto nel 
quadro economico del progetto approvato (pari ad €. 22.120,00) la cui differenza sarà 
liquidata successivamente a completamento e collaudo dell’opera; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla predetta liquidazione con imputazione 
della relativa spesa sul pertinente capitolo di bilancio, precisando che la somma dovuta è 
stata già accreditata da parte del competente dipartimento regionale; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante del presente atto; 

2) La liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche, in acconto dell’importo dovuto 
previsto in progetto, in favore del Geom. Francesco Sansone, pari ad €. 9.732,80 (al 
lordo delle ritenute di legge), quale Responsabile Unico del Procedimento 
relativamente ai lavori di “Adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione di 
localita’ Vallone San Giovanni. Realizzazione rete fognaria e collettamento delle 
localita’ Ferramonti, Pietra della Lavandaia e Canna all’impianto di Vallone San 
Giovanni. Collettamento delle localita’ Mazzolino e Gancamillo all’impianto di 



depurazione di localita’ Mazzolino”; 

3) L’imputazione della predetta spesa sul Cap. n. 603 del corrente esercizio finanziario, in 
conto del finanziamento di cui in premessa; 

4) Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, per le procedure di controllo, contabilizzazione e trasmissione del 
mandato di pagamento al Tesoriere, così come previsto dall’art. 185, comma 3, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  PER LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data 21/01/2021          F.to Dr. Manlio Nardi 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
  Copia della presente: 
 

 E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi dal 28/01/2021 al 12/02/2021 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


